Ata Complementar – Pregão Eletrônico nº 083/2019 – Folha nº 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP

Tel. 13-3828-1000

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

 ATA COMPLEMENTAR

PROTOCOLO Nº: 07786/2019

PROCESSO Nº: 136/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 083/2019

OBJETO: Referente à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DESTINADOS ÀS UBS CENTRO, UBS VILA NOVA, ESF CAIÇARA E FISIOTERAPIA, A

SEREM PAGOS ATRAVÉS DA PROPOSTA Nº 11568.304000/1180-02; PROPOSTA Nº

11568.304000/1180-01 E CONVÊNIO Nº 1290/2018 – PROCESSO 001/0212/000169/2018.

PREÂMBULO

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, reuniram-

se na Prefeitura Municipal de Registro, na Secretaria Municipal de Administração – sala de

licitações, sito a Rua José Antônio de Campos n° 250 - Centro, o Pregoeiro, Senhor CLAUDICIR

ALVES VASSÃO (Pregoeiro), DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, DÉBORA SILVANO DE

CAMARGO, ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO, LUCAS FELIPE FERRAZ, MARJORIE

YURI TAMASHIRO, RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA e YLANA CAROLINE

GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio), RUBENS MARIANO (técnico-contábil), MARIA

CONSUELO LEMES e RENATO QUERUBIM ANDRADES (Equipe Técnica) nomeados pelo

Senhor Prefeito Municipal, conforme Portarias nº 001/2019, nº 003/2019 e nº 010/2019 de

03/01/2019, Portaria nº 038/2019 de 02/07/2019 e Portaria nº 059/2019 de 20/08/2019.

PROPOSTA

Na data e horário pré-estabelecidos foram realizadas a abertura e impressão das propostas das

empresas participantes.

As propostas e respectivos catálogos foram passados à Equipe Técnica que procedeu à análise

dos respectivos documentos. O resultado desta, consta do relatório elaborado na data de

24/09/2019, constante nos autos do processo sob fls. 687 à 690.

As desclassificações foram lançadas na plataforma da BLL – Bolsa de Licitações do Brasil.

Ata Complementar – Pregão Eletrônico nº 083/2019 – Folha nº 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP

Tel. 13-3828-1000

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

DISPUTA

Ato contínuo, na data estabelecida para disputa, 25/09/2019 às nove horas, foi aberta a sessão

de disputa. Após negociação, os preços foram considerados aceitáveis por serem compatíveis

com os valores estimados pela municipalidade.

HABILITAÇÃO

Às empresas vencedoras da disputa foi fixado o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para que

encaminhassem as propostas escritas readequadas com os valores ofertados, as vias originais

ou cópias autenticadas dos documentos de habilitação, nas condições estabelecidas no edital.

Durante o transcurso do prazo, a empresa STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

encaminhou um e-mail questionando sobre a aceitabilidade de seu produto. O catálogo analisado

pela equipe técnica atendia as especificações do edital, mas, no entanto, a empresa se propôs a

entregar produto com maior capacidade de litragem, conforme catálogo anexado no próprio e-

mail.

O questionamento foi encaminhado por e-mail à equipe técnica, que sinalizou positivamente

quanto à alteração. O Pregoeiro, por sua vez, considerou que, como na proposta eletrônica

constava as informações deste modelo, e a substituição favorece a Administração, acatou a

decisão da Equipe Técnica.

As empresas CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA.; CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA

SAÚDE EIRELI; METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.; SÃO BERNARDO

COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI; STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA.; e VALLEMED COMERCIAL EIRELI enviaram seus documentos de habilitação, sendo

os mesmos analisados, tendo sido confirmadas as autenticidades das certidões emitidas via

internet.

Verificado o atendimento dos requisitos do edital, as empresas foram declaradas HABILITADAS.

Ata Complementar – Pregão Eletrônico nº 083/2019 – Folha nº 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP

Tel. 13-3828-1000

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

As empresas CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI; METALIC
MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.; STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA.; e VALLEMED COMERCIAL EIRELI, antecipadamente, enviaram os documentos
exigidos no subitem 21.2.3. alíneas “a”, “b” e “c”, tendo sido analisados pela Equipe Técnica, que
confirmaram o atendimento às exigências editalícias.

A empresa CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA. por sua vez, comprovou o atendimento ao subitem
21.2.3. alínea “a”; e a empresa SÃO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE
EIRELI, cumpriu o subitem 21.2.3. alínea “b”, conforme análise da Equipe Técnica.

RECURSO

O Senhor Pregoeiro, via “chat”, informou que às 09h00min do dia 08/10/2019 seria aberto o

prazo para manifestação de recurso, não tendo havido interesse pela licitante.

RESULTADO

À vista da habilitação foi declarado:

CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA., item 09 – R$ 2.999,90

CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, item 08 – R$ 1.040,00

METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., item 07 – R$ 6.387,00

SÃO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, item 05 – R$ 2.000,00

STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., item 01 – R$ 2.820,00

VALLEMED COMERCIAL EIRELI, itens 02, 03, 04 e 06 – R$ 29.402,00

VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 44.648,90.

Ata Complementar – Pregão Eletrônico nº 083/2019 – Folha nº 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP

Tel. 13-3828-1000

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, o Pregoeiro adjudicou o objeto da licitação às empresas classificadas em primeiro

lugar conforme segue: CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA., item 09, no valor total de R$

2.999,90 (Dois mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos); CIRÚRGICA

SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, item 08, no valor total de R$ 1.040,00 (Um

mil e quarenta reais); METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., item 07, no

valor total de R$ 6.387,00 (Seis mil, trezentos e oitenta e sete reais); SÃO BERNARDO

COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, item 05, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois

mil reais); STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., item 01, no valor total de R$

2.820,00 (Dois mil, oitocentos e vinte reais) e VALLEMED COMERCIAL EIRELI, itens 02, 03,

04 e 06, no valor total de R$ 29.402,00 (Vinte e nove mil, quatrocentos e dois reais).

Perfazendo este processo licitatório o valor total de R$ 44.648,90 (Quarenta e quatro mil,

seiscentos e quarenta e oito reais e noventa centavos).

ENCERRAMENTO

Esta Ata é complementar à Ata de Sessão gerada pelo Sistema de Bolsa de Licitações do Brasil

– BLL e traz informações que não foram constadas na citada Ata por esta ser gerada

automaticamente pelo próprio Sistema.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e pelos

membros da Equipe de Apoio e Equipe Técnica.

ASSINAM: PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO/EQUIPE TÉCNICA

____________________________________

CLAUDICIR ALVES VASSÃO

Pregoeiro

_____________________________________

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS

Equipe de Apoio

Ata Complementar – Pregão Eletrônico nº 083/2019 – Folha nº 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP

Tel. 13-3828-1000

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

_____________________________________

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO

Equipe de Apoio

_____________________________________

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO

Equipe de Apoio

_____________________________________

LUCAS FELIPE FERRAZ

Equipe de Apoio

_____________________________________

MARJORIE YURI TAMASHIRO

Equipe de Apoio

_______________________________________

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA

Equipe de Apoio

_______________________________________

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

Equipe de Apoio

_______________________________________

RUBENS MARIANO

Técnico Contábil

_______________________________________

MARIA CONSUELO LEMES

Equipe Técnica

Ata Complementar – Pregão Eletrônico nº 083/2019 – Folha nº 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP

Tel. 13-3828-1000

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

_______________________________________

RENATO QUERUBIM ANDRADES

Equipe Técnica